
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2014

Interessado: Ieza Caline Moraes Souza – CPF: 660.002.462-34
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX TREND GII/Pas/
Automovel/8AWPB05Z5CA505779
Portaria n.º201404003222, de 30/05/2014 - Proc n.º 
2014730011526/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Lazaro Junior Bilby Baima – CPF: 594.415.342-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE DUAL/Pas/
Automovel/9BD13532CC2182104
Portaria n.º201404003224, de 30/05/2014 - Proc n.º 
2014730011486/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Benedito Antonio Neves Sepeda – CPF: 
428.131.402-44
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8/Pas/
Automovel/9BD13531CF2268241

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO SEFA-SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694442

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária da CERAT- Santarém, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal de Trânsito - AINF 
decorrente do Termos de Apreensão e Depósito, contra a 
empresa GONDIM MADEIREIRA LTDA, IE nº 15.355.117-8, AINF 
nº 412012510000032-6, TAD 412012390000028.
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Av. Mendonça Furtado nº 2792 – , Bairro de Fátima , no horário 
de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual sujeitar-se-á a cobrança 
executiva do crédito tributário.
PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Fazendário - CERAT- Santarém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO SEFA SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694469

O Coordenador Executiv Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária da CERAT- Santarém, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que fi ca o sujeito 
passivo SILVA &  PONTES  LTDA, I E nº 15.228.430-3,  pelo 
presente instrumento, nos termos dos artigos 13,14,24, 30, 71, 
II e 73, da Lei 6.182/98, intimado da decisão da Diretoria de 
Julgamento  que julgou NULO o AINF nº 042013510004451-7.
PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Fazendário - CERAT- Santarém

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694612

Portaria: 711
Objetivo: participar de curso
Fundamento Legal: decreto n] 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5723463901/BRUNA SANCHES URBINATI (GERENTE FAZENDARIO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 12/06/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694622

Portaria: 710
Objetivo: participar de curso
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0325049001/MYLENE COELHO FRANCO (TECNICO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/06/2014 a 12/06/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694173

Portaria: 679
Objetivo: treinamento motor lancha
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL

Destino(s): 
Abaetetuba/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0512104301/JOSE MARIA RODRIGUES (Marinheiro) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/10/6201 a 04/06/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694188

PORTARIA 652 DE 28.05.2014
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 629 de 16.05.2014, publicada 
no DOE 32645 de 20.05.2014 que autorizou o pagamento de 4 
e 1/2 diarias a
MARILU FONSECA DOS REIS, a mesma não recebeu as diárias.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694196

PORTARIA 651 DE 28.05.2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA. usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria
nº 0314 de 09.02.2011, piblicada no DOE 31.852 de 10.02.2011.
r e s o l v e
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 630 de 16.052014, publicada 
no DOE 32645 de 20.05.2014, que autorizou o pagamento de 4 
e 1/5 diárias a ANA CRISTINA GOMES DA SILVA.a mesma não 
recebeu as diárias.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694200

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A  ABRIL/2014
RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso I, 

alínea “d” e inciso III alínea “c”) R$ milhares

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

No 
Quadrimestre 
de Referência

Até o 
Quadrimestre 
de Referência

(a)
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE 

CONTRATAÇÃO (I) 257.465 257.465

Mobiliária
Interna
Externa

Contratual 257.465 257.465
Interna 233.701 233.701

Abertura de Crédito 233.701 233.701
Aquisição Financiada de Bens e 

Arrendamento Mercantil Financeiro
Derivadas de PPP

Demais Aquisições Financiadas
Antecipação de Receita

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços
Demais Antecipações de Receita

Assunção, Reconhecimento e Confi ssão 
de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)
Outras Operações de Crédito

Externa 23.764 23.764
Abertura de Crédito 23.764 23.764

NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA 
FINS DE CONTRATAÇÃO (II)

Parcelamentos de Dívidas
De Tributos

De Contribuições Sociais
Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais
Do FGTS

Melhoria da Administração de Receitas 
e da Gestão Fiscal, Financeira e 

Patrimonial

Programa de Iluminação Pública – 
RELUZ

Amparadas pelo art. 9-N da Resolução 
nº 2.827/01,do CMN

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS 
LIMITES VALOR % SOBRE A 

RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL 13.909.777 –

OPERAÇÕES VEDADAS (III)
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS 
DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO 

DO LIMITE = (IV)=(Ia+III)
257.465 1,85

LIMITE GERAL DEFINIDO POR 
RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 
PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

INTERNAS E EXTERNAS

2.225.564 16,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA 

ORÇAMENTÁRIA
-

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO 
SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES 

DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA 
RECEITA ORÇAMENTÁRIA

973.684 7,00

TOTAL CONSIDERADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE NOVAS 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV 
+ IIa)

257.465 1,85

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 15/
mai/2013 e Hora de emissão 11h e 40m.

Notas:
1. Este demonstrativo evidencia todas as operações de crédito efetivamente 

realizadas pelo ente, sem prejuízo da verifi cação da legalidade dessas 
operações, bem como das eventuais cominações decorrentes, especialmente 

no caso de operações de crédito vedada
2. Os limites defi nidos pela resolução nº 43, de 21.12.2001, do Senado 

Federal estabelecem:
a- Para as operações internas e externas, o montante global em um exercício 

fi nanceiro não poderá ser superior a 16% da receita corrente líquida;
b- Para operações de crédito por antecipação da receita orçamentária não 

exceder a 7% da RCL.

Hélio Santos de Oliveira Goes
Diretor de Contabilidade e Gestão Fiscal

José Barroso Tostes Neto                                                                                                                             
Roberto Paulo Amoras

Secretário de Estado da Fazenda                                                                                                                       
Auditor Geral do Estado

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694277

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2014 – 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda-
SEFA, considerando a ata de julgamento das propostas 
fi nanceiras, documentos de habilitação e qualifi cação técnica, 
do Pregão Eletrônico nº 010/2014-SRP-SEFA – objeto: aquisição 
de Cones de Sinalização de Trânsito, homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente, conforme segue:
Item / Empresa Vencedora / Valor:
Lote Único / Empresa: WJ GLOBAL COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-ME;
TOTAL GERAL R$6.438,74 (seis mil, quatrocentos e trinta e oito 
reais e setenta e quatro centavos).
Belém, 30 de maio de 2014.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração/SEFA

PORTARIAS D EISNEÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694411

Portaria n.º201401000673 de 30/05/2014 - Proc n.º 
002014730011428/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Domingos Ferdinan Gomes de Oliveira – CPF: 
375.905.612-15
Marca: FIAT/PALIO FIRE 1.0, 8V  Tipo: Pas/Automóvel


